DON PEDRO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFF.tTURA MUNICIPAL DF. DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DF. EDUCAÇÃO
CNPJ; 06.074.712/0001-31

PORTARIA N*» 036/SEMED. DE 04 de ABRIL DE 2023.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SEffèçOT
MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E^

OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei

Orgânica Municipal, em especial o art. 79°, incisos III e competências delegadas pelo Chefe

do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso líl, 66 e 67 da Lei n° 8.666/93,

e

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA DE

SOUSA, CPF: 002.635.043-28, Matricula n° 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as

despesas decorrentes do CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 030/2023 - SEMED,

originário do Pregão Eletrônico, sob o Sistema de Registro de Preço, Edital n° 003/2023 -

CPL/DP, através do Processo Administrativo n° 2023.0130.001/2023 - SEMAFIN, que

tem como objeto a contratação de empresa para Fornecimento de água mineral, para

atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro - MA, conforme descrições

e especificações no Termo de Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria

Municipal de Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa

SOARES GAS LTDA, inscrita no CNPJ: 32,076.778/0001-70, com o período de vigência

de: 03/04/2023 a 31/12/2023.

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Gúffnfsr^s Lamas Samfyaio
secretÃrio de educação

Portana n® 06/2021 - GAS/PREFEITO

Dom Padro - MA

Travessa Aprígio Marques, s/n, Ceasa /, CEP: 65.765-000 - Dom Pedro - Maranhão.

m DIÁRIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS

SàO LUÍS. QUARTA 05 DE ABRIL DE 2023

ISSN 2763-860X

ANO XVII • N" 3077

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO NB llB/2023 -

SEMMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 095/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N». 095/2022, CONTRATO
ADMINISTRATIVO N» 118/2023-SEMMA. PARTES: SECRETARIA

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE e a empresa NGM GRAFICA E
COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNP] n.» 07.743.057/0001-20, localizada na Rua Jacinto

Maia. 232 - Loja 03 - Desterro - São Luls/MA. BASE LEGAL: Lei Federal
n" 6.666/1993. OBJETO: contratação de empresa especializada para
prestação de serviços gráRcos. para atender as necessidades do
município de Centro Novo do Maranhão, tendo como órgãos

participantes as Secretarias Municipais de Administração. Comércio.
Industria. Finanças e Des. Urbano. Educação. Saúde. Assistência Social
e Meio Ambiente. VALOR GLOBAL: R$ 95.927.12 (NOVENTA E

CINCO MIL, NOVECENTOS E VINTE E SETE REAIS E DOZE

CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31/12/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
6 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 02 PODER EXECUTIVO - 02

21 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 02 21 00 FUNDO MUNICIPAL

OE MEIO AMBIENTE - 18 Gestão Ambiental - 18 541 Preservação e

Conservação Ambiental - 18 541 1017 PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE -
541 1017 2046 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIOANAMENTO 00 FUNDO

WuNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 3.3.90.39.00 Outros Serviços De
Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE DE RECURSO: 1.500.0.0-001 001.

SIGNATÁRIOS: GEOVANA LIMA SILVA, brasileira, portadora do CPF
sob n° 610.573.063-20, pelo Contratante, e JOSÉ RAIMUNDO RIBEIRO
SANTOS, portador do RG n» 5778931 SSP/MA. e O CPF n»
744.860.553-49, pela Contratada. Centro Novo do Maranhão/MA. 01 de
março de 2023.

Publicado por ANDRé LUI5 BARROSO BEZERRA
Código identificador 8cm6a772b44ddb963eS8270eB8acde

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N« 228/2023 -

SEMEO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N« 095/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N». 095/2022, CONTRATO
ADMINISTRATIVO N» 228/2023-SEMED. PARTES: SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa NGM GRAFICA E
COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ n.» 07.743.057/0001-20. localizada na Rua Jacinto
Maia. 232 • Loja 03 - Desterro - São Luís/MA. BASE LEGAL; Lei Federal

8.666/1993. OBJETO: contratação de empresa especializada para

^^restaçáo de serviços gráficos, para atender as necessidades do
município de Centro Novo do Marantião. tendo como órgãos
participantes as Secretarias Municipais de Administração. Comércio.
Industria. Finanças e Des. Urbano, Educação. Saúde. Assistência Social
e Meio Ambiente. VALOR GLOBAL: R$ 192.990,00 (CENTO E
NOVENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA REAIS).
VIGÊNCIA: 31/12/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO 00 MARANHÃO. 02
PODER EXECUTIVO. 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 02
09 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO. 12 Educação. 12 122
Administração Geral. 12 122 0007 GESTÃO ADMINISTRATIVA. 12
1220007 2007 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO. 3.3.90 .39 00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa
Jurídica. FONTE DE RECURSO: 1.500.0.0-001 002. 12 361 Ensino
Fundamental. 12 361 0033 QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO. 12 361 0033
2053 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE.
3.3 .9 0.39.0 O Outros Serviços De Terceiros • Pessoa Jurídica. FONTE
DE RECURSO: 1. 550.0 .0-200 001. 12 361 0034 PROGRAMA
DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA. 12 361 0034 2054 0000 MANUTENÇÃO
DO PROGRAMA PODE. 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros •
Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSO: 1 .551 .0 .0-200 002. 12 361
2001 ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 2001 2009 0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMNETO DO MOE. 3.3 ,90.39.00 Outros Serviços De Terceiros -

Pessoa jurídica. FONTE DE RECURSO: 1.5 00 .0.0-001 002. 12 365

Educação Infantil. 12 365 2002 EDUCAÇÃO INFANTIL 12 36 5 2002
2063 0000 MANUT / FUNC DA EDUC INFANTIL (PRE ESCOLAR) MDE. 3.3
.90 .39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica. FONTE DE
RECURSO: 1 .500.0 .0 -001 002. 12 365 2002 2064 0000 MANUT/

FUNC DA EDUC INFANTIL (CRECHE) MDE. 3.3.90 .9.00 Outros Serviços
De Terceiros - Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSO. 1.500 .0 O -001
002. SIGNATÁRIOS: ROSILEUDE ALMEIDA DOS SANTOS, portadora
do CPF sob n' 610.573.063-20, e do RG n' 026634082003-0 SSP/MA,

pelo Contratante, e JOSÉ RAIMUNDO RIBEIRO SANTOS, portador do
RG n» 5778931 SSP/MA, e o CPF n» 744.860,553-49. pela Contratada.

Centro Novo do Maranhão/MA, 01 de março de 2023.

Publicado por: ANDRé LUÍS BARROSO BEZERRA
Código /t/entíficador 'IS77bbebc72b7cadfe3568ebaf2d527b

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDR®>*'™^y

EXTRATO DO CONTRATO NO 028/2023 - SEM^^H. N»
EXTRATO 00 CONTRATO N< 026/2023 - SEMAFIN .V

CONTRATO N' 028/2023 - SEMAFIN; decorrente do>»>a6£SS«-
Administrativo n» 2022.1201.001/2022 - SEMAFIN. vinculado ao Pregão
Eletrônico n» 001/2023-CPL/DP; CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, CNPJ/MF sob o n» 06.137,293/0001-30;
CONTRATADO: ESCOLUR INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA: CNPJ/MF sob o

n« 30.177.538/0001-37; VALOR DO CONTRATO: R$ 4.828,59 (quatro

mil. oitocentos e vinte e oito reais e cinqüenta e nove centavos);
OBJETO: contratação de empresa especializada no íornecimento de
bens permanentes (móveis, eletrodomésticos, equipamentos de vídeo,
sonorização, comunicação e ar condicionado), visando atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, conforme
descrições e especificações no Termo de Referência - (ANEXO I) e
solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Administração e
Finanças de acordo com a sua necessidade: VIGÊNCIA: até 31 (trinta e
um) dias de dezembro de 2023: DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de

2023.

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identifícador 9ae61e96b9dledel2eeb21ac6ce4f558

PORTARIA NB 036/SEMED. DE 04 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA NB 036/SEMED, DE 04 de ABRIL DE 2023.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO.
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79«.
incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e. ainda,
de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei no 8.666/93. e
RESOLVE:

Art. 1* - Fica designado o servidor JÜUO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, CPF; 002.635.043-28, Matrícula nB 1597. para fiscalizar,
acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO
ADMINISTRATIVO N* 030/2023 • SEMED, originário do Pregão
Eletrônico, sob o Sistema de Registro de Preço. Editai ns 003/2023 -
CPL/DP. através do Processo Administrativo n*
2023.0130.001/2023 - SEMAFIN. que tem como objeto a

contratação de empresa para Pornecimento de água mineral,
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro •
MA. conforme descrições e especificações no Termo de Referência -
ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação
de acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa SOARES
GAS LTDA. Inscrita no CNPJ: 32.076.778/0001-70. com 0 período de
vigência de: 03/04/2023 a 31/12/2023.
Art. 2» - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

â
wwvN.famem.org.br 45/160

m DIÁRIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS

SãO LUÍS, QUARTA 05 OE ABRIL DE 2023

ISSN 2763-860X

ANO XVII ■ NS 3077

Dè-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Gutítyams Lemos Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n« 06/2021 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro • MA

Publicado por. jOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Wentificador.- 9eda6f3e9bS327dfcab7a9ef3844fl39

PORTARIA N» 037/SEMED DE 04 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA N« 037/SEMED DE 04 DE ABRIL DE 2023.

-DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO.
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o ait. 79®,
Incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e. ainda,
de acordo com os artigos 56, Inciso 111, 66 e 67 da Lei n® 6.666/93, e

RESOLVE:

Krt. 1« - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, CPF: 002.635.043-28, Matncula n® 1597, para fiscalizar,
acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO

ADMINISTRATIVO N® 031/2023 - SEMED, Dispensa de licitação n®

006/2023, através do Processo Administrativo n®

2023.0327.001/2023 • SEMED, que tem como Objeto a Locação de
Imóvel destinado ao Funcionamento da Unidade Integrada
Francisco Franco Ribeiro do Município de Dom Pedro - MA, para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação de Dom
Pedro - MA, celebrado com a SEMED e a Diocese de Grajaú - MA,

Inscrita no CPJ; 06.132.674/0001-26, com o período de vigência de:
03/04/2023 a 03/04/2024,

Art. 2® - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Dé-se ciência.

Publique-se e cumpra-se.

Francisco Gutfiyerres Lemos Sampaio
Secretário Municipal de Educação

Portaria N® 06/2021

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
^  Código IdenÜfícadar: b346318040721b6b38fí330b2e732235

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

DECRETO MUNICIPAL 06/2023 DISPÕE SOBRE PONTO
FACULTATIVO NO PERÍODO DA SEMANA SANTA

Decreto Municipal n> 06/2023 Duque Bacelar - Ma, 04 de abril
de 2023.

'Dispõe sobre o ponto facultativo na administração publica municipal
direta e indireta do poder executivo do município de Duque Bacelar/
MA, no período da Semana Santa, em Abril de 2023, e dá outras
providencias.

FRANCISCO FLÃVIO LIMA FURTADO, PREFEITO MUNICIPAL DE
DUQUE BACELAR, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NA
LEI ORGÂNICA NO MUNICÍPIO.

CONSIDERANDO: que nos dias 05 a 7 de abril de 2023 será o
período da Semana Santa ano em curso;

CONSIDERANDO: que não haverá prejuízo aos munfcipes e, ou ã

administração direta e Indireta, /*r O
"C.ETA

Art. 1®, Fica decretado PONTO FACULTATIVO, e^ediranj^cT^^
de Duque Bacelar - Ma, nos dias 05 e 06 (quarta Muínfí^MraV
no dia 07 (sexta - feira santa) feriado nacional ab>4bril de 2Q29.
em virtude da comemoração da Semana Santa, ressalvados os serviços

públicos essenciais.

Art. 2®. Os servidores em recesso deverão ficar à disposição do
município e se apresentar de imediato se foram convocados para o
serviço.

Parágrafo único. Os serviços considerados de caráter de urgência e
emergência deverão ser mantidos em regime de plantão, predefinida
pela Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 3® Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR • MA,

AOS 04 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2023.

FRANCISCO FLÃVIO LIMA FURTADO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por ALEXANDRO FURTADO DA COSTA
Código /dent/flcador 8783S29100al3al4649albce40307116

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

PORTARIA N«. 294/2023 DE 22 MARÇO DE 2023.

PORTARIA N«. 294/2023 DE 22 MARÇO DE 2023.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO CARGO DE SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

LEOARREN TÚLIO DE SOUSA CUNHA, Prefeito Municipal de Estrelto-
MA, no uso de suas atribuições consbtucionais e legais que lhe confere
os artigos 66, VI e 90, II. b da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1® - EXONERAR, O senhor, LUCIANO OLIVEIRA PARENTE,

portador do CPF n® 040,364.933-10, do cargo em comissão de
ASSESSOR TÉCNICO ESPECIALIZADO EM ASSUNTOS FUNDIÁRIOS,

Lotado na Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária
Urbana e Rural, do Município de Estreito - MA.
Art. 2® - Revoguem-se todas as disposições em contrário,
especialmente a portaria n® 069/2023 de 02 de Janeiro de 2023,
conforme art, 128, 1, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,
Art. 3® - Ao setor de Departamento de Pessoal que tome as
providências necessárias para cumprimento do presente ato.
Art, 4® - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
mural da Prefeitura Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, nos
termos do art. 87 da Lei orgânica do município e/ou no Diário Oficial do
Estado do Maranhão, revogando-se as disposições em contrário
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO-MA, AOS TRÊS
(03) DIAS DO MÊS DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS (2023).

LEOARREN TÚLIO DE SOUSA CUNHA

Pr«fetto Municipal

Publicado por PAULO ROBERTO DE URA DANDA

Código identificador: fb87cl3e8ccc5Bf259a73c7d76090acS

PORTARIA NS290/2023 - GAB LC

â
wvtfw.famem.org.br 46/160